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EXENCIÓN RESIDENCIAL 

Cada año, a opción del Alcalde y el Concejo Municipal, se puede aplicar una exención de no más del 35% del valor 

promedio tasado de todas las parcelas residenciales a aquellas que son la residencia principal del contribuyente al 

1 de enero de 2023. La intención de la exención es promover la ocupación por parte del propietario. Esta opción 

se presenta al Alcalde y al Concejo Municipal para su aceptación a finales de diciembre. Antes de diciembre de 

2023, se desconoce el estado de la exención residencial para el año fiscal 2024.  

La oficina de tasación aceptará solicitudes para el año fiscal 2024 a partir del 1 de julio de 2023. 

La Exención Residencial se suma a cualquier otra exención a la que pueda tener derecho el contribuyente. Sin 

embargo, en ningún caso se puede tasar ninguna parcela de bienes raíces por menos del diez por ciento de su valor 

justo en efectivo.  

Este crédito de Exención Residencial se aplica a la factura de impuestos del tercer trimestre. 

¿Quién puede solicitar para el año fiscal 2024?  

Un contribuyente que sea dueño y ocupe una propiedad residencial como su residencia principal al 1 de enero de 

2023 puede solicitar esta exención. Un propietario individual puede calificar para una Exención Residencial en UNA 

parcela solamente. 

Una solicitud completa y firmada para la Exención Residencial debe presentarse en la Oficina de Tasadores antes 

del lunes 1 de abril de 2024, a las 4:30 PM. Puede encontrar la solicitud al final de este documento. 

Documentación requerida: 

Una solicitud de exención residencial no será aceptada sin la documentación adecuada para confirmar su 

residencia al 1 de enero de 2023. Debe presentar:  

• Declaración de Impuestos sobre los Ingresos del Estado de 2022 (solo la primera página con firma), 

(NO FEDERAL). Si presentó una extensión, proporcione una copia de esa solicitud.  

ADEMÁS de su declaración de impuestos, debe presentar al menos UNO de los siguientes:  

• Registro de automóvil que muestre su nombre en la dirección en cuestión con una fecha efectiva 

anterior o que cubra el 01/ene/23. (No aplicable si tiene un vehículo arrendado). 

• Factura telefónica dirigida a usted en la propiedad en cuestión que cubra el 01/ene/23. 

• Otra factura de servicios públicos (gas, electricidad o televisión por cable) dirigida a usted en la 

propiedad en cuestión que cubra el período que incluye el 01/ene/23. Tenga en cuenta que las facturas 

de servicios públicos deben mostrar la dirección de envío, no solo donde se presta el servicio. Las 

facturas de agua y de impuestos sobre la propiedad no son aceptables. 

• Estado de cuenta de cheques (no hipoteca) que cubra el 01/ene/23. Siéntase libre de retener 

información financiera y número de cuenta.  

Nota: Si es dueño o posee parcialmente CUALQUIER otro bien raíz residencial, debe presentar una copia de la 

factura de impuestos sobre la propiedad más reciente de esa propiedad.  

La Junta de Tasadores se reserva el derecho de solicitar documentación adicional. La documentación presentada 

no está sujeta a inspección pública. 

 

La fecha límite para presentar la 

solicitud es el 1/abr/2024 a las 

4:30 p.m. Comuníquese con 

Evaluación si tiene preguntas: 

evaluando@somervillema.gov 

617 625 6600 ext. 3100 

 



  

 

 

FORMULARIO DE IMPUESTOS DEL ESTADO 128-5C 
Nº DE FACTURA DE IMPUESTOS.________________ 

 

AÑO FISCAL 2024 

 

 

Este documento traducido es una guía informativa. Si desea solicitar la exención residencial, debe 

completar el formulario en inglés. 
 

 

EXENCIÓN RESIDENCIAL 

LA MANCOMUNIDAD DE MASSACHUSETTS 

 

 
Ciudad de Somerville, 93 Highland Ave., Somerville, MA 02143 

 

SOLICITUD DE EXENCIÓN RESIDENCIAL 

DEBE PRESENTARSE EN LOS 3 MESES DESPUÉS DE LA FECHA EN QUE SE ENVIÓ LA FACTURA DE 

IMPUESTOS. 

 

 

El abajo firmante se siente agraviado por no recibir una exención residencial en bienes raíces ubicados en: 

____________________________________________________ para el año fiscal:   2024, y solicita dicha exención. 

Teléfono de casa: ____________________________ Teléfono de trabajo: _____________________ 

 

DECLARACIÓN DE HECHOS 
Nombre(s) del(s) propietario(s) registrado(s):___________________________________________________________ 

Nombre del solicitante: ____________________________________________________________________________ 

 

¿Fueron los bienes raíces de su propiedad y ocupados por usted como su residencia principal el 1 de enero de 2023? 

SÍ_________ NO________ Fecha de Adquisición: _______________________ Cómo se Adquirió _________________ 
(Por compra, herencia, ejecución hipotecaria, regalo, etc.) 

 

Es usted dueño o posee parcialmente algún otro bien raíz? SÍ_________ NO__________ Si es así, enumere la dirección 

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________ 

 

¿Ha recibido alguna vez una exención residencial en alguna otra ciudad o pueblo? En caso afirmativo, proporcione la 

dirección de la propiedad y el(los) año(s) en que se recibió la exención _______________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

 

¿Recibirá o ha solicitado alguna vez una exención residencial en alguna otra ciudad o pueblo para los años fiscales a los 

que se refiere esta solicitud?__ En caso afirmativo, proporcione el nombre de la ciudad o pueblo y la dirección de la 

propiedad a la que se refiere la exención.________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

La firma en este formulario bajo pena de perjurio tiene el efecto legal de jurar bajo juramento la veracidad de la 

información contenida en él: Todos los elementos de este formulario deben completarse. Además de otras sanciones 

previstas por la ley, la representación intencional de hechos falsos en esta solicitud puede resultar en la cancelación de 

esta exención. 

 

SUSCRITO ESTE ___________ día de ________________, ______ BAJO PENA DE PERJURIO. 

Firma del Solicitante: ______________________________________ 

Dirección Postal: ___________________________________________ 

 

 

 

LA PRESENTACIÓN DE ESTA SOLICITUD NO SUSPENDE EL COBRO DE SU IMPUESTO. 


